
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

안전총괄과 10,069,479 18,360,846 △8,291,367

국 17,392

균 2,320,900

도 1,360,603

군 6,370,584

행정운영경비(안전총괄과) 26,230 31,030 △4,800

기본경비 26,230 31,030 △4,800

기본경비 26,230 31,030 △4,800

201 일반운영비 16,630 16,630 0

01 사무관리비 14,630 14,630 0

  ○기본 사무용품비 2,000

  ○사무기기 및 복사용품
7,000

  ○기타수용비 500

  ○급식비(안전총괄과 업무추진)
5,130

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○우편요금 등 2,000

202 여비 6,000 10,800 △4,800

01 국내여비 6,000 10,800 △4,800

  ○관외여비(공통여비)
6,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진 3,600

재난안전관리 1,020,300 837,170 183,130

국 2,500

도 49,201

군 968,599

재난안전관리 대책추진 989,150 800,170 188,980

국 2,500

도 45,601

군 941,049

재난안전관리운영 38,550 128,100 △89,550

201 일반운영비 28,850 28,400 450

01 사무관리비 28,850 28,400 450

  ○재난대응 안전한국훈련경비
8,000

  ○재난안전관리계획서 제작
3,000

  ○사회재난상황각종경비 5,000

  ○급식비(안전관리업무추진)
4,050

100,000원*20인

   350,000원*20인

500,000원

   9,000원*19인*30식

2,000,000원

   100,000원*5담당*12월

300,000원*12월

   8,000,000원

   60,000원*50부

5,000,000원

   9,000원*5인*90식



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○안전관리위원회(실무위원회)참석수당
8,800

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○안전관리업무수행
7,200

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

  ○안전총괄과 시책업무추진
2,500

도민 안전보험 101,053 0 101,053

도 27,000

군 74,053

307 민간이전 101,053 0 101,053

도 27,000

군 74,053

06 보험금 101,053 0 101,053

  ○도민 안전보험 보장 사업
101,053

도 27,000

군 74,053

국가안전대진단 추진 7,268 8,840 △1,572

도 2,176

군 5,092

201 일반운영비 7,268 8,840 △1,572

도 2,176

군 5,092

01 사무관리비 7,268 8,840 △1,572

  ○국가안전대진단사업 7,268

도 2,176

군 5,092

소방관련업무지원 95,480 94,092 1,388

301 일반보전금 61,480 60,092 1,388

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 11,520 10,132 1,388

  ○취약계층 주택용 소방시설 설치
3,520

  ○취약계층 소공간 자동소화장치 배부
8,000

05 의용소방대지원경비 49,960 49,960 0

  ○활동비 15,960

  ○도 기술경연대회 지원
7,000

  ○군 기술경연대회 지원
15,000

   100,000원*11인*8회

   150,000원*4인*12월

   2,500,000원

   101,053,000원

7,268,000원

   11,000원*320개

   25,000원*320개

10,000원*399인*4회

   7,000,000원*1회

   15,000,000원*1회



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○소방기술습득 및 지역홍보교류사업 지원
7,000

  ○의용소방대의 날 행사 지원
5,000

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 30,000 0

  ○화재피해주민 지원
30,000

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

  ○화재진압 및 재난복구 장비 지원
4,000

장애인 주거시설 투척용 소화기 지원(도주민참여예산
)

3,350 0 3,350

도 1,675

군 1,675

301 일반보전금 3,350 0 3,350

도 1,675

군 1,675

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,350 0 3,350

  ○장애인 주거시설 투척용 소화기 지원사업
3,350

도 1,675

군 1,675

범죄예방환경디자인 도시조성사업 19,800 19,800 0

201 일반운영비 9,800 9,800 0

01 사무관리비 9,800 9,800 0

  ○공중화장실 비상벨 유지관리
9,800

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  ○안전시설물 설치 10,000

    0안심반사경 5,000

    0쏠라벽부등 5,000

물놀이 안전관리 운영 504,194 375,508 128,686

101 인건비 469,244 340,658 128,586

04 기간제근로자등보수 469,244 340,658 128,586

  ○기본급 350,055

  ○주차수당 70,011

  ○국민연금 19,954

  ○건강보험 15,102

  ○노인장기요양보험 1,956

  ○고용보험 7,352

  ○산재보험 4,814

   3,500,000원*2회

   5,000,000원*1회

   3,000,000원*10세대

   1,000,000원*4회

   3,350,000원

   280,000원*35개소

250,000원*20개

125,000원*40개

82,560원*53인*80일

82,560원*53인*16일

420,065,280원*4.75%

420,065,280원*3.595%

15,101,350원*12.95%

420,065,280원*1.75%

420,065,280원*1.146%



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 34,950 34,850 100

01 사무관리비 34,950 34,850 100

  ○물놀이 안전사고 예방 홍보물 제작
3,000

  ○물놀이 안전관리요원 소모품 구입
3,850

  ○물놀이 안전사고 예방 현수막 제작
6,000

  ○물놀이 안전사고 예방 안전장비구입
11,050

  ○물놀이 안전사고 예방 안전시설물 구입
11,050

물놀이 안전시설 설치 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

  ○물놀이 안전장비 구입 10,000

물위의 안전벨트 구명조끼 대여소 운영 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  ○물놀이 안전시설물 구입
20,000

도 10,000

군 10,000

기초단위 현장종합훈련 지원 5,000 5,000 0

국 2,500

도 1,250

군 1,250

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

도 1,250

군 1,250

03 행사운영비 5,000 5,000 0

  ○국가재난대응 종합훈련 5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

안전보안관 운영 3,500 3,700 △200

도 3,500

201 일반운영비 1,300 1,500 △200

도 1,300

   300원*5,000매*2종

   70,000원*55인

   60,000원*100개소

   425,000원*26개소

   425,000원*26개소

10,000,000원

   20,000,000원

5,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 대책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,300 1,500 △200

  ○안전보안관 홍보물품 구입
1,300

도 1,300

301 일반보전금 2,200 2,200 0

도 2,200

11 행사실비지원금 2,200 2,200 0

  ○안전보안관 운영 2,200

도 2,200

재난안전상황실 운영 180,955 126,430 54,525

101 인건비 178,955 119,786 59,169

04 기간제근로자등보수 178,955 0 178,955

  ○재난안전상황실 인건비 178,955

    0인건비 92,468

    0주차수당 19,815

    0연차수당 3,633

    0휴일수당 10,403

    0야간근무수당 15,068

    0연장근무수당 9,908

    0국민연금 7,203

    0건강보험 5,451

    0노인장기요양보험 706

    0고용보험 2,654

    0산재보험 1,738

    0퇴직금 9,908

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○재난안전상황실 운영물품 구입
2,000

안전문화운동 활성화 31,150 37,000 △5,850

도 3,600

군 27,550

안전문화협력 활성화 지원 5,150 4,000 1,150

도 600

군 4,550

201 일반운영비 3,900 4,000 △100

도 600

군 3,300

01 사무관리비 3,900 4,000 △100

  ○안전문화운동 사업추진 3,900

도 600

군 3,300

301 일반보전금 1,250 0 1,250

   1,300,000원

2,200,000원

82,560원*4인*280일

82,560원*4인*60일

82,560원*4인*11일

82,560원*4인*21일*150%

82,560원*365일*50%

82,560원*4인*20일*150%

151,621,440원*4.75%

151,621,440원*3.595%

5,450,790원*12.95%

151,621,440원*1.75%

151,621,440원*1.146%

82,560원*4인*30일

   2,000,000원

3,900,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 안전문화운동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

11 행사실비지원금 1,250 0 1,250

  ○안전관련 교육 및 행사 참석
1,250

도민 안전교실 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

  ○도민 안전교실 추진 6,000

도 3,000

군 3,000

범죄예방지원 20,000 27,000 △7,000

201 일반운영비 20,000 27,000 △7,000

01 사무관리비 20,000 27,000 △7,000

  ○여성청소년분야 범죄예방 홍보물품 구입
10,000

  ○생활안전분야 범죄예방 홍보물품 구입
7,000

  ○외국인분야 범죄예방 홍보물품 구입
3,000

민방위 운영 544,379 505,799 38,580

국 14,892

도 17,905

군 511,582

민방위 교육훈련 398,751 361,831 36,920

국 14,892

도 12,405

군 371,454

민방위교육운영비 7,221 6,972 249

국 2,166

도 1,517

군 3,538

201 일반운영비 4,327 4,963 △636

국 1,298

도 909

군 2,120

01 사무관리비 4,327 4,963 △636

  ○지원민방위대 육성(복제비)
2,467

국 740

도 518

군 1,209

   50,000원*5인*5회

6,000,000원

   10,000,000원

   7,000,000원

   3,000,000원

   2,467,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○민방위대원 사이버교육 경비
1,860

국 558

도 391

군 911

301 일반보전금 2,894 2,009 885

국 868

도 608

군 1,418

11 행사실비지원금 806 456 350

  ○민방위리더 양성교육 지원
806

국 242

도 169

군 395

14 기타보상금 2,088 1,553 535

  ○기술지원대 등 전문교육 1,527

국 458

도 321

군 748

  ○민방위교육 강사수당 561

국 168

도 118

군 275

민방위 실기교육 강사수당 710 710 0

도 213

군 497

301 일반보전금 710 710 0

도 213

군 497

14 기타보상금 710 710 0

  ○민방위 실기교육 강사수당
710

도 213

군 497

민방위 운영 및 시설장비 유지관리 42,917 37,717 5,200

201 일반운영비 29,267 22,267 7,000

01 사무관리비 25,067 20,067 5,000

  ○급식비(민방위업무추진)
2,160

  ○민방위교육 운영 및 교재 구입
900

  ○민방위 시범마을 훈련운영비
2,000

   1,860,000원

   806,000원

1,527,000원

561,000원

   710,000원

   9,000원*3인*80식

   900,000원

   2,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○비상급수시설 수질검사 수수료
1,000

  ○민방위 사이버 교육 운영비
6,007

  ○민방위 전자통지 및 출결시스템 운영비
8,000

  ○민방위 경보시설 유지관리
5,000

02 공공운영비 4,200 2,200 2,000

  ○민방위시설 관리유지비 3,000

  ○비상급수시설 전기요금
1,200

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

  ○민방위 업무출장여비
5,400

405 자산취득비 8,250 8,250 0

01 자산및물품취득비 8,250 8,250 0

  ○민방위 및 화생방 장비물자(방독면 등) 구
   입 8,250

민방위 시설장비 확충 400 1,000 △600

도 400

201 일반운영비 400 1,000 △600

도 400

01 사무관리비 400 1,000 △600

  ○민방위 비상대피시설 운영물자 구입
400

도 400

민방위대 활동지원 9,420 9,420 0

도 1,476

군 7,944

301 일반보전금 9,420 9,420 0

도 1,476

군 7,944

11 행사실비지원금 9,420 9,420 0

  ○여성민방위기동대 행사 참석보상금
4,920

도 1,476

군 3,444

  ○여성민방위기동대 교육 및 견학 참석
4,500

민방위경보 사각지역 해소 사업 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

   125,000원*2개소*4회

   6,007,000원

   8,000,000원

   2,500,000원*2개소

3,000,000원

   50,000원*2개소*12월

   150,000원*3인*12월

33,000원*250개

   400,000원

   4,920,000원

   4,500,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

01 시설비 40,000 0 40,000

  ○민방위 경보시설 설치 사업
40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

03 행사운영비 1,900 1,900 0

  ○국민참여 민방위의날 훈련
1,900

국 570

도 399

군 931

마을단위 소집단 훈련 156 693 △537

국 156

201 일반운영비 156 693 △537

국 156

03 행사운영비 156 693 △537

  ○마을단위 소집단 훈련(민관군합동 민방위
   종합훈련) 156

국 156

국가통합 및 비상대비훈련 운영 16,600 16,600 0

201 일반운영비 16,600 16,600 0

01 사무관리비 16,600 16,600 0

  ○을지연습 실시계획서 인쇄
1,200

  ○을지연습 현수막 등 제작
1,600

  ○급식비(을지연습 비상근무자)
10,800

  ○을지연습 실제훈련경비 2,000

  ○을지연습 물품구입 1,000

사회복무요원 관리운영 14,121 14,121 0

   40,000,000원

   1,900,000원

156,000원

   40,000원*30부

   80,000원*20매

   9,000원*100인*3식*4일

2,000,000원

1,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 14,121 14,121 0

10 사회복무요원보상금 14,121 14,121 0

  ○보수(일반행정지원분야)
11,145

  ○교통비 528

  ○중식비 1,848

  ○사회복무요원 보상책임보험
600

사회복무요원 관리운영(전환사업) 265,306 272,698 △7,392

301 일반보전금 265,306 272,698 △7,392

10 사회복무요원보상금 265,306 272,698 △7,392

  ○보수 222,900

  ○교통비 2,640

  ○중식비 35,112

  ○피복비 4,054

  ○사회복무요원 보상책임보험
600

유관기관협조체제유지 145,628 143,968 1,660

도 5,500

군 140,128

지역예비군 육성 지원 122,318 125,918 △3,600

도 5,500

군 116,818

201 일반운영비 9,900 13,500 △3,600

01 사무관리비 1,500 0 1,500

  ○통합방위협의회 운영 1,500

02 공공운영비 8,400 12,000 △3,600

  ○산청읍 예비군중대 공공요금
8,400

403 자치단체등자본이전 112,418 112,418 0

도 5,500

군 106,918

03 예비군육성지원자본보조 112,418 112,418 0

  ○지역예비군 육성 지원 112,418

도 5,500

군 106,918

재향군인회 관리 23,310 18,050 5,260

307 민간이전 23,310 18,050 5,260

03 민간단체법정운영비보조 13,560 12,000 1,560

  ○산청군재향군인회 운영비
13,560

04 민간행사사업보조 9,750 6,050 3,700

  ○나라사랑 우수자 시상 및 총회
3,000

   928,750원*1인*12월

2,000원*1인*22일*12월

7,000원*1인*22일*12월

   600,000원

977,630원*19인*12월

2,000원*5인*22일*12월

7,000원*19인*22일*12월

311,840원*13인

   600,000원

1,500,000원

   700,000원*12월

112,418,000원

   13,560,000원

   3,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 유관기관협조체제유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○안보현장 견학사업 5,000

  ○향군의 날 행사 1,750

재해 및 재난 예방 206,060 194,314 11,746

도 1,500

군 204,560

중대산업재해예방관리 206,060 194,314 11,746

도 1,500

군 204,560

안전보건관리자 인력운영 70,380 65,654 4,726

101 인건비 65,932 61,555 4,377

02 기타직보수 65,932 61,555 4,377

  ○안전관리자(시간선택제 임기제공무원) 65,932

    0기본급(임기제8급)
48,825

    0성과연봉 4,839

    0성과가산액 1,861

    0특수직무수당(시간선택제수당)
2,344

    0정액급식비 1,680

    0직급보조비 1,890

    0시간외근무수당
3,219

    0연가보상비 1,274

204 직무수행경비 525 525 0

02 특정업무경비 525 525 0

  ○대민활동비(시간선택제 임기제공무원)
525

304 연금부담금등 3,923 3,574 349

02 국민건강보험금 2,718 2,487 231

  ○국민건강보험료(시간선택제 임기제공무원)
2,406

  ○장기요양보험료(시간선택제 임기제공무원)
312

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,205 1,087 118

  ○고용보험료(시간선택제 임기제공무원)
1,205

중대재해예방업무추진 132,680 125,660 7,020

201 일반운영비 106,980 115,580 △8,600

01 사무관리비 106,980 115,580 △8,600

  ○관리감독자 위탁 교육
8,800

  ○위험성평가 컨설팅 용역
20,000

  ○작업환경측정 용역 12,500

  ○산업보건의 위촉 19,800

5,000,000원

1,750,000원

     4,068,750원*1인*12월

403,250원*1인*12월

31,008,000원*6%

     195,300원*1인*12월

140,000원*1인*12월

157,500원*1인*12월

     10,729원*25시간*1인*12월

13,997원*91시간*1인

   43,750원*1인*12월

   66,907,000원*3.595%

   2,406,000원*12.95%

   66,907,000원*1.8%

   220,000원*40인

   20,000,000원

12,500,000원

1,650,000원*12월



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 중대산업재해예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○특수건강검진 3,000

  ○사업장 유해위험요인 개선
5,000

  ○안전보건 홍보인쇄비 10,000

  ○중대재해예방 홍보물품 구입
15,000

  ○재해 부담금 10,000

  ○급식비(중대재해업무추진)
2,880

202 여비 7,200 10,080 △2,880

01 국내여비 7,200 10,080 △2,880

  ○중대산업재해 업무출장여비
7,200

301 일반보전금 9,000 0 9,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

  ○안전보건교육 참석자 간식 구입
6,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

  ○안전보건교육 외부강사 수당
3,000

405 자산취득비 9,500 0 9,500

01 자산및물품취득비 9,500 0 9,500

  ○밀폐공간 질식사고 구조장비 구입
9,500

중대재해 예방 컨설팅 지원사업 3,000 3,000 0

도 1,500

군 1,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

  ○중대재해 예방 컨설팅 지원사업
3,000

도 1,500

군 1,500

재해 및 재난 복구 능력 강화 5,050,912 12,877,166 △7,826,254

균 2,189,000

도 1,103,500

군 1,758,412

방재대책 종합상황관리 904,912 1,619,916 △715,004

자연재난안전대책상황실운영 146,576 126,618 19,958

201 일반운영비 146,576 126,618 19,958

01 사무관리비 54,200 54,200 0

  ○자연재난표준메뉴얼 및 평가제작
3,000

100,000원*30인

   500,000원*10개소

20,000원*500부

   2,500원*500인*12회

10,000,000원

   9,000원*4인*80식

   150,000원*4인*12월

   1,500원*500인*8월

   500,000원*6회

   9,500,000원

   3,000,000원*1개소

   3,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 방재대책 종합상황관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○자연재난예방 현수막 제작
1,320

  ○재난종합상황실 운영 물품구입
1,000

  ○급식비(자연재난대책상황실근무자)
2,880

  ○재난·재해 예경보시설 유지관리비 46,000

    0재난·재해 CCTV 유지관리비
20,000

    0재해 문자전광판 유지관리비
20,000

    0재난·재해 영상회의시스템 유지관리
6,000

02 공공운영비 92,376 72,418 19,958

  ○재난안내문자 사용료
4,440

  ○자동음성통보시스템(마을방송 등) CDMA 사용
   료 65,772

  ○재난 통신회선 및 재난예경보단말 CDMA 사용
   료 804

  ○재난문자전광판 사용료 및 전기요금(회선
   및 사용료) 2,400

  ○재난비상통신 사용료(위성전화기)
3,960

  ○AWS 및 기상정보 시스템 CDMA 사용료
5,000

  ○조기경보시스템 회신료
3,600

  ○재해풀칼라전광판 전기요금
5,400

  ○한국방재협회 협회비 1,000

재난상황 관측장비 유지관리 355,120 466,120 △111,000

201 일반운영비 40,120 16,120 24,000

02 공공운영비 40,120 16,120 24,000

  ○자동우량경보시설 무선국 재허가 및 정기
   검사 수수료 3,328

  ○자동기상관측장비(AWS) 회선사용료
4,800

  ○자동기상관측장비(AWS) 및 농어촌, 자동우량
   경보시설 전기사용료

1,440

  ○재해용 CCTV 회선사용료
3,120

  ○재해용 CCTV 전기사용료
3,432

  ○스마트마을방송시스템 통신료
24,000

401 시설비및부대비 315,000 450,000 △135,000

   1,320,000원

   1,000,000원

   9,000원*4인*80식

     20,000,000원

     20,000,000원

     6,000,000원

   370,000원*1대*12월

14,500원*378대*12월

67,000원*12월

200,000원*12월

   165,000원*2대*12월

   20,832원*20대*12월

   150,000원*2대*12월

   450,000원*12월

1,000,000원

64,000원*52개소

   100,000원*4회선*12월

   10,000원*12개소*12월

   260,000원*1개소*12월

   11,000원*26개소*12월

   2,000,000원*12월



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 방재대책 종합상황관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 315,000 450,000 △135,000

  ○가정용 무선방송장치 구축사업
100,000

  ○재난상황 관측장비 유지관리 115,000

    0산간계곡자동우량경보, 재해관측장비(기상
     관측, 강우량 등) 유지관리

40,000

    0자동음성통보시스템 유지관리
45,000

    0조기경보시스템 유지보수 용역
20,000

    0지진가속도계측시스템 유지관리
10,000

  ○마을방송 시설 구축 및 유지보수 사업
100,000

자연재난 사전 예방관리 28,636 22,436 6,200

201 일반운영비 11,850 5,650 6,200

01 사무관리비 10,200 4,000 6,200

  ○지역자율방재단 피복비
9,000

  ○지역자율방재단 전문교육 강사료
1,200

02 공공운영비 1,650 1,650 0

  ○지역자율방재단 산재보험료
1,650

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

  ○수방자재 구입 10,000

301 일반보전금 6,786 6,786 0

11 행사실비지원금 6,786 6,786 0

  ○지역자율방재단 현장순찰 활동
6,336

  ○지역자율방재단 교육참석
450

재해저감 기반조성사업 270,000 610,000 △340,000

401 시설비및부대비 270,000 610,000 △340,000

01 시설비 270,000 610,000 △340,000

  ○재해위험지역 표지판 제작
10,000

  ○재해예방시설 유지관리 80,000

  ○재해위험지구 정밀 안전진단 용역
100,000

  ○급경사지 정기점검 용역
80,000

재해응급복구 장비지원 23,100 11,550 11,550

401 시설비및부대비 23,100 11,550 11,550

   100,000,000원

     40,000,000원

     45,000,000원

     20,000,000원

     10,000,000원

   100,000,000원

   30,000원*300인

   40,000원*30인

   5,500원*300인

10,000,000원

   11,000원*288인*2회

   15,000원*30인*1회

   500,000원*20개소

80,000,000원

   100,000,000원

   80,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 방재대책 종합상황관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 23,100 11,550 11,550

  ○굴삭기 15,400

  ○덤프트럭 7,700

자연재난 안전관리 대책추진 81,480 53,760 27,720

201 일반운영비 40,280 14,480 25,800

01 사무관리비 40,280 14,480 25,800

  ○위원회(사전재해,기술검토) 참석수당
2,000

  ○각종 재난관리활동 차량임차
5,400

  ○산청 집중호우 백서발간
30,000

  ○급식비(자연재난업무추진)
2,880

202 여비 7,200 5,280 1,920

01 국내여비 7,200 5,280 1,920

  ○자연재난업무수행
7,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○자연재난관리 및 방재업무추진
1,000

302 이주및재해보상금 33,000 33,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 33,000 33,000 0

  ○재해발생에 따른 동원장비 유류대 지원
3,000

  ○민간인 재해보상금(재난지원금)
30,000

재해예방사업 4,146,000 11,257,250 △7,111,250

균 2,189,000

도 1,103,500

군 853,500

풍수해보험 운영 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

06 보험금 18,000 18,000 0

  ○풍수해 보험금(위험보험및부가보험료)
18,000

도 9,000

군 9,000

생초지구 풍수해생활권 종합정비사업 1,600,000 0 1,600,000

균 800,000

770,000원*20대

770,000원*10대

   100,000원*10인*2회

   900,000원*6월

   30,000,000원

   9,000원*4인*80식

   150,000원*4인*12월

   1,000,000원

   3,000,000원

   30,000,000원

   18,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 400,000

군 400,000

401 시설비및부대비 1,600,000 0 1,600,000

균 800,000

도 400,000

군 400,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

  ○생초지구 풍수해생활권 종합정비사업
1,600,000

균 800,000

도 400,000

군 400,000

대포지구 풍수해생활권 종합정비사업 900,000 0 900,000

균 450,000

도 225,000

군 225,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

균 450,000

도 225,000

군 225,000

01 시설비 900,000 0 900,000

  ○대포지구 풍수해생활권 종합정비사업
900,000

균 450,000

도 225,000

군 225,000

대하 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 878,000 878,000 0

균 439,000

도 219,500

군 219,500

401 시설비및부대비 878,000 878,000 0

균 439,000

도 219,500

군 219,500

01 시설비 878,000 878,000 0

  ○대하 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
878,000

균 439,000

도 219,500

군 219,500

자양 자연재해위험개선지구 정비사업 750,000 0 750,000

균 500,000

도 250,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

   1,600,000,000원

   900,000,000원

   878,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

균 500,000

도 250,000

01 시설비 750,000 0 750,000

  ○자양자연재해위험개선지구 정비사업
750,000

균 500,000

도 250,000

스마트 시티 관리 2,909,898 3,605,367 △695,469

균 131,900

도 188,497

군 2,589,501

정보통신 현대화 874,455 1,097,048 △222,593

도 25,121

군 849,334

국가정보통신망 회선료 지원 35,887 35,887 0

도 25,121

군 10,766

201 일반운영비 35,887 35,887 0

도 25,121

군 10,766

02 공공운영비 35,887 35,887 0

  ○전자정부통합망 사용료 35,887

도 25,121

군 10,766

정보통신 운영 838,568 1,061,161 △222,593

101 인건비 33,468 32,406 1,062

04 기간제근로자등보수 33,468 32,406 1,062

  ○교환실근무자 인건비 33,468

    0기본급 21,796

    0주휴수당 4,954

    0연차수당 991

    0국민연금 1,318

    0건강보험료 998

    0장기요양보험료 130

    0고용보험료 486

    0산재보험료 318

    0퇴직금 2,477

201 일반운영비 483,500 461,875 21,625

01 사무관리비 35,300 32,875 2,425

  ○백신프로그램 재등록 28,000

  ○자동패치 솔루션 재등록
6,300

   750,000,000원

35,886,670원

82,560원*1인*264일

82,560원*1인*60일

82,560원*1인*12일

27,741,000원*4.75%

27,741,000원*3.595%

998,000원*12.95%

27,741,000원*1.75%

27,741,000원*1.146%

82,560원*1인*30일

28,000,000원

   9,000원*700종



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 정보통신 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○정보보안 및 개인정보보호교육 강사료
1,000

02 공공운영비 448,200 429,000 19,200

  ○공공요금 및 제세 212,400

    0일반전화 및 전용회선료
204,000

    0행사지원용 단기전화 청약사용료
900

    0읍면감사장 설치 지원
7,500

  ○시설장비유지비 235,800

    0정보통신 통합 유지보수
230,400

    0담당관·과(읍·면사무소) 통신선로 유지관
     리 5,400

206 재료비 4,100 4,100 0

01 재료비 4,100 4,100 0

  ○전화기 부품 1,000

  ○네트워크 부품 3,100

    0케이블 1,000

    0광 컨버터 500

    0커넥터 등 잡자재 900

    0몰딩 100

    0전원공급장치 600

308 자치단체등이전 24,000 6,780 17,220

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,000 6,780 17,220

  ○2026년 지자체 정보보안 역량 강화 사업
24,000

405 자산취득비 293,500 556,000 △262,500

01 자산및물품취득비 293,500 556,000 △262,500

  ○노후 행정전화기 교체
40,500

  ○노후 네트워크 스위치 교체
34,000

  ○본청 노후 백본스위치 교체
120,000

  ○보안 USB 시스템 고도화 35,000

  ○망연계솔루션 고도화 32,000

  ○패치관리시스템 고도화 32,000

스마트 시티 조성 2,035,443 2,508,319 △472,876

균 131,900

도 163,376

군 1,740,167

CCTV 관제센터 운영 1,799,942 1,696,319 103,623

도 163,376

   1,000,000원*1회

     17,000,000원*12월

     90,000원*10회

     750,000원*10개소

     19,200,000원*12월

450,000원*12월

5,000원*4종*50개

100,000원*10박스

50,000원*10개

30,000원*3종*10개

1,000원*100개

60,000원*10개

   24,000,000원

   405,000원*100대

   3,400,000원*10대

   120,000,000원

35,000,000원

32,000,000원

32,000,000원



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 1,636,566

101 인건비 526,350 503,569 22,781

도 155,664

군 370,686

03 공무직(무기계약)근로자보수 526,350 503,569 22,781

  ○CCTV관제원 인건비 526,350

    0기본급 356,080

도 105,389

군 250,691

    0직무장려수당 9,360

도 2,764

군 6,596

    0정액급식비 20,160

도 5,953

군 14,207

    0가족수당 11,520

도 3,402

군 8,118

    0명절휴가비 35,611

도 10,515

군 25,096

    0야간근로수당 48,268

도 14,252

군 34,016

    0연차수당 17,985

도 5,310

군 12,675

    0휴일수당 23,804

도 7,028

군 16,776

    0재직상여금 3,562

도 1,051

군 2,511

201 일반운영비 1,091,922 980,357 111,565

도 7,712

군 1,084,210

01 사무관리비 17,140 10,540 6,600

  ○일반수용비 14,260

    0관제센터 서버 백신프로그램 재등록
6,600

    0기본사무용품비 960

    0복사기 토너(드럼) 소모품
1,500

2,472,777원*12인*12월

65,000원*12인*12월

140,000원*12인*12월

80,000원*12인*12월

2,472,980원*60%*12인*2회

88,160원*50%*3인*365일

88,160원*12인*17일

88,160원*150%*9인*20일

2,472,980원*6%*12인*2회

     660,000원*10대

80,000원*12인

     500,000원*3회



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0관제센터 운영용품 2,000

    0관제요원 근무복 1,200

    0관제센터 운영위원회 참석수당
2,000

  ○급식비(관제센터업무추진)
2,880

02 공공운영비 1,074,782 969,817 104,965

  ○공공요금 및 제세 388,650

    0초등학교CCTV통합관제센터 연계 전용회선료
7,712

도 7,712

    0방범용CCTV 전용회선료
303,600

    0방범용CCTV 전기료
45,600

    0공공WIFI 인터넷회선료
31,738

  ○시설장비유지비 686,132

    0통합관제센터 시스템 유지관리비
84,000

    0공공와이파이 장비 유지보수비
33,000

    0통합관제센터 시스템 통합 유지보수비
144,000

    0스마트시티 통합플랫폼 유지보수
111,600

    0번호인식카메라 유지보수비
135,000

    0U-수변카메라 유지보수비
1,296

    0마을방범용 CCTV 유지보수비
82,080

    0공원용 방범 CCTV 유지보수비
6,156

    0어린이보호구역내 CCTV 유지보수비
11,880

    0무선네트워크 장비 유지보수비
1,920

    0관제센터 전산실 UPS 배터리 교체
17,000

    0유동인구분석시스템 유지보수비
12,000

    0경로당 화재알림시스템 유지보수
46,200

202 여비 7,200 9,600 △2,400

01 국내여비 7,200 9,600 △2,400

  ○관제센터업무수행
7,200

500,000원*4회

100,000원*12인

     250,000원*4인*2회

   9,000원*4인*80식

     49,430원*13개소*12월

     55,000원*460개소*12월

     10,000원*380개소*12월

     16,530원*160개소*12월

     7,000,000원*12월

     2,750,000원*12월

     12,000,000원*12월

     9,300,000원*12월

     75,000원*150대*12월

     9,000원*12대*12월

     9,000원*760대*12월

     9,000원*57대*12월

     9,000원*110대*12월

     16,000원*10대*12월

     17,000,000원

     1,000,000원*12월

     3,850,000원*12월

   150,000원*4인*12월



부서: 안전총괄과
정책: 스마트 시티 관리
단위: 스마트 시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 7,500 7,500 0

01 재료비 7,500 7,500 0

  ○CCTV 관련 부품구입 7,500

    0POE 아답터 2,500

    0전원용 서지오 3,750

    0누전차단기 500

    0보수용 UTP케이블 300m(BOX)
750

304 연금부담금등 116,970 107,293 9,677

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 116,970 107,293 9,677

  ○CCTV관제원 국민연금 부담금 82,402

    0국민연금 23,602

    0퇴직금적립 58,800

  ○CCTV관제원 국민건강보험금 부담금 20,177

    0건강보험 17,863

    0장기요양보험 2,314

  ○CCTV관제원 고용 및 산업재해 보험료 부담금 14,391

    0고용보험 8,696

    0산재보험 5,695

405 자산취득비 50,000 88,000 △38,000

01 자산및물품취득비 50,000 88,000 △38,000

  ○관제센터 노후 백본스위치 교체
50,000

스마트 시티 조성 47,000 60,000 △13,000

401 시설비및부대비 30,000 60,000 △30,000

01 시설비 30,000 60,000 △30,000

  ○무선 공공 인터넷망 구축
30,000

405 자산취득비 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 17,000 0 17,000

  ○무선 공공 인터넷망 방화벽 설치
17,000

지능형 CCTV 설치 지원 188,501 192,000 △3,499

균 131,900

군 56,601

401 시설비및부대비 188,501 192,000 △3,499

균 131,900

군 56,601

01 시설비 188,501 192,000 △3,499

  ○지능형 CCTV 설치 지원 사업
188,501

균 131,900

군 56,601

100,000원*25개

150,000원*25개

20,000원*25개

     150,000원*5박스

496,875,000원*4.75%

4,900,000원*12인

496,875,000원*3.595%

17,863,000원*12.95%

496,875,000원*1.75%

496,875,000원*1.146%

   25,000,000원*2대

   3,000,000원*10개소

   17,000,000원

   9,921,060원*19개소



부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재무활동(안전총괄과) 311,700 310,000 1,700

내부거래지출 311,700 310,000 1,700

재난관리기금전출 311,700 310,000 1,700

702 기금전출금 311,700 310,000 1,700

01 기금전출금 311,700 310,000 1,700

  ○재난관리기금 전출금 311,700311,700,000원


